
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： ABS等材料生产项目

建设单位（盖章）： 南京市毅隆科技有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制





i

目 录
一、建设项目基本情况 ...........................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .........................................................................................................13
[...]
纯水机制备浓水 144 t/a，主要污染因子为 COD、SS，类比《集成电路探针卡生产基

地项目环境影响报告表》（批复文号：宁环（浦）建〔2025〕5号），可直接排入浦

口经济开发区污水处理厂处理。

（3）注塑模具清洗废水

拟建项目注塑工艺清洗模具会产生清洗废水，本项目仅使用纯水对模具表面浮

尘进行清洗，废水产生量为 14.4 t/a。主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮，可直

接排入浦口经济开发区污水处理厂处理。

（4）光罩盒清洗废水

拟建项目注塑工艺中使用纯水在超声波清洗设备上清洗光罩盒产品表面浮尘，

产生清洗废水 252 t/a。主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮，类比《年产 5亿只

测温元件及防护组件项目环境影响报告表》（批复文号：宁环（六）建〔2025〕19

号），该项目清洗废水同为纯水清洗，可直接排入浦口经济开发区污水处理厂处理。

（5）冷却塔废水

拟建项目注塑工艺冷却塔会产生废水，废水产生量为 72 t/a。本项目冷却水为自

来水，不添加其他试剂，且为间接冷却水，主要污染因子为 COD、SS，类比《集成

电路探针卡生产基地项目环境影响报告表》（批复文号：宁环（浦）建〔2025〕5号），



33

可直接排入浦口经济开发区污水处理厂处理。

（6）PVC箱清洗废水

拟建项目PVC箱生产工艺使用纯水在超声波清洗设备上清洗PVC箱产品表面浮

尘，产生清洗废水 252 t/a。主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮，类比《年产 5

亿只测温元件及防护组件项目环境影响报告表》（批复文号：宁环（六）建〔2025〕

19号），该项目清洗废水同为纯水清洗，可直接排入浦口经济开发区污水处理厂处

理。

2、废水污染源强核算结果及相关参数一览表

拟建项目废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-12。

表 4-12 拟建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

废水量

（t/a）
污染

物

产生情况 治理措施 接管情况 排

放

方

式

及

去

向

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工

艺

效率

（%）

废水量

（t/a）
污染

物

浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活

污水
230.4

COD 550 0.127
化

粪

池

10

230.4

COD 500 0.115

浦

口

经

济

开

发

区

污

水

处

理

厂

SS 500 0.116 20 SS 400 0.0926
氨氮 35 0.00813 0 氨氮 35 0.00813
总氮 70 0.0163 0 总氮 70 0.0163
总磷 8 0.00188 0 总磷 8 0.00188

纯水

制备

浓水

144
COD 40 0.00576

/

/
144

COD 40 0.00576

SS 30 0.00432 / SS 30 0.00432

模具

清洗

废水

14.4

COD 100 0.00144 /

14.4

COD 100 0.00144
SS 150 0.00216 / SS 150 0.00216
氨氮 5 0.000072 / 氨氮 5 0.000072
总氮 15 0.000216 / 总氮 15 0.000216

光罩

盒清

洗废

水

252

COD 100 0.0252 /

252

COD 100 0.0252
SS 350 0.0882 / SS 350 0.0882
氨氮 5 0.00126 / 氨氮 5 0.00126
总氮 15 0.00378 / 总氮 15 0.00378

冷却

塔废

水

72
COD 100 0.0072 /

72
COD 100 0.0072

SS 150 0.0108 / SS 150 0.0108

PVC
箱清

洗废

水

252

COD 100 0.0252 /

252

COD 100 0.0252
SS 350 0.0882 / SS 350 0.0882
氨氮 5 0.00126 / 氨氮 5 0.00126
总氮 15 0.00378 / 总氮 15 0.00378

综合 964.8 COD 194.86 0.192 / / 964.8 COD 186.36 0.180 浦



34

口

经

济

开

发

区

污

水

处

理

厂

SS 308.87 0.310 / SS 296.72 0.286
氨氮 11.09 0.0107 / 氨氮 11.11 0.0107
总氮 24.98 0.0241 / 总氮 24.95 0.0241

总磷 1.95 0.00188 / 总磷 1.95 0.00188

由上表可知，生活污水经园区化粪池处理后满足浦口经济开发区污水处理厂接

管标准，接管至浦口经济开发区污水处理厂；清洗废水、冷却塔废水及纯水制备浓

水可直接接管至浦口经济开发区污水处理厂。污水经浦口经济开发区污水处理厂后，

尾水中 pH、SS执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准，COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准，

总氮执行浦口经济开发区污水处理厂提标改造变动分析报告中标准，达标尾水通过

管道排入高旺河，最终进入长江。

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 废水

COD、SS、
氨氮、总氮、

总磷

浦口经

济开发

区污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

TW001 化粪池 沉淀 DW001 √是
□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

废水间接排放口基本情况见表 4-14。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置 废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物



35

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 118.564663 31.978588 964.8

浦口

经济

开发

区污

水处

理厂

间断 /
浦口经济

开发区污

水处理厂

pH 6-9（无量

纲）

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5

总氮 5（10）

总磷 0.3

4、接管污水处理厂可行性分析

（1）南京浦口经济开发区污水处理厂概况

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游入江口南

侧，规划规模为 20万吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污水处理厂一期工程

项目实施规模为 5万 m³/d，设备安装分二阶段实施，每阶段 2.5万 m³/d规模，目前

实际已建规模为 2.5万 m³/d（环评批复宁环建〔2013〕140号，已于 2019年 1月 24

日通过自主验收）。在建规模 2.5万 m³/d，计划 2025年年底投运。

表 4-15 浦口开发区污水处理厂基本情况

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5万 t/d；一期二阶段（在建）：2.5万 t/d

规划/批复总规模
规划 20万 t/d。环评批复 5万 t/d，一期已建成 2.5万 t/d，设计现状及

近期再生水回用率为 20%，远期再生水回用率为 30%
近远期规模 近期 5万 t/d，远期 2030年 20万 t/d
建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧

服务范围

服务整个桥林新城片区 86平方公里，园区内除台积电、华天科技等电

子工业生产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水和生活污水

接入浦口经济开发区污水处理厂。

运营单位 江苏华水污水处理有限公司

主体处理工艺 水解酸化+AAO+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺

环评批复 南京市生态环境局，宁环建〔2013〕140号

竣工验收 一期一阶段工程已验收

实际接管水量 2025年一季度接管水量 1961508t，约 21795t/d

实际排放水量 2025年一季度接管水量 1961508t，约 21795t/d

污水处理厂运行负

荷率
87.18%



36

尾水去向

通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）段，部

分尾水依据《城市污水再生利用 分类》（GB/T 18919-2002）要求回用

至开发区百合湖作为观赏性景观环境用水和城市杂用水。

尾水执行标准

pH、SS执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）
一级 A标准，COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB
3838-2002）Ⅳ类标准，总氮执行浦口经济开发区污水处理厂提标改造

变动分析报告中标准

在线监测装置 流量、COD、氨氮、总磷、总氮、pH

污泥处置 叠螺+板框脱水与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺烧

浦口开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水

泵房，通过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类

及砂粒。经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去除水中

大部分悬浮物并增加污水的可生化性，进入多模式 A/A/O反应池。在 A/A/O反应池

去除氮磷及有机物等。反应池出水进入二沉池进行泥水分离。二沉池污泥经污泥回

流泵回流至多模式 A/A/O反应池，以保持分点进水倒置 A/A/O反应池的生物量，剩

余污泥经剩余污泥泵提升进入污泥处理系统处理。二沉池出水经中间提升泵房提升

后进入高效沉淀池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤后出水进

入加氯接触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。污水处理流程详见下图。

图 4-2 浦口开发区污水处理厂污水处理工艺流程

（2）浦口经济开发区污水处理厂排口

浦口经济开发区污水处理厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦

口交界（七里河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补水和市政杂用

水。



37

表 4-16 浦口经济开发区污水处理厂排污信息

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

南京浦口经济开发区污水

处理厂

经度：E118°35′23″
纬度：N31°59′08″ 高旺河 Ⅲ类

（3）城镇污水处理厂收水四至范围

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服务面积

86.6km2，处理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口开发区污水处理厂主要

收集处理园区内除电子工业企业外其他企业工业废水和园区内生活污水。

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主要沿浦乌

公路、双峰路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目污水接入浦口经济

开发区污水处理厂。开发区规划继续沿浦乌公路、丰子河路、新星大道等敷设污水

管网，继续完善区内污水管网，保证后续可入区项目污水接管污水处理厂集中处理。

（4）废水水质接管可行性分析

浦口经济开发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5万 t/d，2025年一季度污水

处理厂实际处理量为 21795m3/d，目前处于平稳运行中，一期二阶段 2.5万 t/d正在建

设，计划于 2025年年底投入运行，建成实施后扩建规模至 5万 m3/d。

浦口经济开发区污水处理厂一期工程污水处理采用水解酸化+A2/O工艺+MBBR

工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，接管标准执行《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1

中 B等级标准，其中 1/3进行中水回用（回用于道路清洗、绿化、电厂冷却水等途径），

2/3 尾水排放，尾水中 pH、SS、执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 标准，COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB

3838-2002）Ⅳ类标准，总氮执行浦口经济开发区污水处理厂提标改造变动分析报告

中标准，尾水排入高旺河。

本项目生活污水经化粪池处理后水质满足浦口经济开发区污水处理厂接管标

准，生产废水主要为清洗废水，本项目使用纯水清洗产品，未使用清洗剂等，清洗

废水中仅 SS较高且满足浦口经济开发区污水处理厂接管标准，其余冷却塔废水及纯

水制备浓水也满足浦口经济开发区污水处理厂接管标准，因此可直接排入浦口经济

开发区污水处理厂处理。



38

（5）废水水量接管可行性分析

南京浦口经济开发区污水处理厂处理能力为 2.5万 t/d，2025年一季度污水处理

厂实际处理量为 21795m³/d。本项目废水接管量 4.36t/d，在浦口经济开发区污水处理

厂的处理能力内，因此从水量上看，本次扩建项目废水接管浦口经济开发区污水处

理厂是可行的。

（6）接纳范围和管网配套可行性分析

根据现场踏勘，园区污水处理厂管网已经铺设至企业所在区域，并已实现污水

接管。根据分析，从接管能力、管网铺设和接管废水水质上看，浦口经济开发区污

水处理厂接纳本项目废水完全可行。

综上所述，拟建项目废水排入浦口经济开发区污水处理厂进行处理是可行的。

6、环境监测计划

企业对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ 942-2018）相关要求，开展废水污染源监测，废水污染源监测计

划见表 4-13。

表 4-17 废水污染源环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

污水 污水检测口
pH值、COD、SS、